
енъ,

-Цу. 
И!<Ѵ 
м

’етс
>лг, 
щЗБОНАМЕНТЪ:

■ а «година 50 лева.
ёзлмза всѣка 

СЖКОТД.

ЗА ОБЯВЛЕНИЯ 
по споразумение.

БРОЯ 1 левъ.

іЯ’І

Независимъ вестникъ за християнска просвѣта и информация 
Всички ржкспнск и суми да се изпращатъ до редактора свещ. Д. ПОПВАбИЛЕЗЪ — Шуменъ 

улица „В. Левеки**  или печатница „СПАСЪ ПОПОВЪ".

ЗІ9Иа27 того се навършватъ 10 го- 
іни отъ подписването наНьойрския 

договоръ, който зароби България 
іономически. Всебългарското др-во 

, децъ Паиси взе инициативата, коя- 
м се пригърна отъ всички по цѣлата 
;рана, да се свикатъ събрания, въ ко- 

я,го да се протестира срещу несправе- 
лпівитѣ и непоносими репарационни пла-
ания, да се подкрепи правителството 

•ь неговитѣ усилия да намали изобщо 
рва бреме, като се изтъкне, че е край- 
■) необходимъ мораториумъ за из­
летни години, за да се организира и 
"тякчи родното производство. Когато 

свика протестно събрание,-всички 
(е,а събранието!
"Здно окръжно на М-ръ Ляпчевъ.
Линистерството на Вътр. ; 
{0оти и Нар. здраве е издало ! 
о знаменателно окръжно до ; 
з. управители въ царството, 
лектора на полицията и Сто- 
;ния Полиц. Комендантъ. Ка- 
констатира, че общото по- j 

“кение на морала въ наше- 
е общество, особно между 
Жцежьта, е пускало дълбоки 
)ени и като.избрэяза вре 
'а отъ кръчми, пѣэне на 

:іісни пѣсни по улицитѣ, сра- 
филми въ кинематографи-

Е афиши съ полуголи женски 
нгури или съ изображения 
(мжке и жени въ неприли- 
й положения по книжарници 
-бутки, публично излагане на 
^дестранни списания, забра­
ли да се излагать 

странитѣ кждето излизать, 
іЩото съ съ съблазнителни 
ображения и пр., и пр. и като 
-ибавя, че „всичко това всѣ-^ 
< съблазънь въ душиіѣ на 
•лнолѣтнигѣ зрители и слу- 
зтели, въ това число и на 
„еници и ученички, затъпява 
'вството имъ на срамъ и раз­
ля нравственостьта имъ“, г. 
инистъръ Ляпчевъ приканва 
оптѣ полицейски органи да 
наредатъ въ първитѣ ре- 

)ве на тази борба, защотопо 
іконь тѣ съ задължени да 
ізятъ добритѣ нрави, (гл. 44 

2.)
Ние неможемъ, осненъ да се 

адваме на това раздвижване 
>ре въ върхозетѣ на управа- 
1. Министъръ председательтъ 
а България дава пръвъ при- 
ѣръ и заповѣдь за борба съ 
оралния развратъ, койго се 
іири по цѣла България. Но, 
а да може да се морализира 
ашето общество, трѣбва при- 
ѣръ и този примѣръ да се 
асажда отъ горе. Не трѣбва 
ажестьта на закона да сесла- 
а само върху единични лич- 
ости, а да се държатъ отго- 
орни преди всичко провока- 
оритѣ, развратителитѣ съли- 
ература, кинемотографи,кръч- 
и, съблазнртелни театрални 
иеси и пр

❖ ❖

Като цитира изцѣло горното 

окръжно на г. Министъръ Ля- 
пяевъ въ в. Здравна просвѣта 
г-нъ Д-ръ Витановъ добавя, че, 
задададе резултатъ нареждане­
то въ това окръжно, е нуженъ 
личния примѣръ на държавни- 
тѣ чиновници и особно на ад- 
министр. и полицейски органи 
и въ заключение пише:

„Но да вземемъ конкретенъ 
примѣръ. Вие, г-нъ М-ре, пом­
ните ли, че при разглеждане­
то Закона за народното здра­
ве въ Народното събрание, 
стана побѣлѣлиятъ г. Блэйковъ 
и ви каза, какво единъ вашъ 
псдведомстЕ^енъ окол. н-къ не 
зачита законитѣ на страната— 
вмѣсто да бди за тѣхното из­
пълнение. Г-нъ Блэйковъ като 
отишелъ въ едно село, гдето 
били затворени кръчмитѣ съ 
референдумъ,констатиралъ, че 
кръчмаритѣ се ухи грили (бъл­
гарска хитрость) и въ кръчми­
тѣ си вмѣсто вино и ракия тѣ 
почнали да продавать кафе и 
чай — кръчмитѣ направили ка­
фенета. Обаче, вмѣсто чай, тѣ 
продавали вино и вмѣсто кафе 
ракия ~~ но само съ кафени и 
чаени чаши (съ лъжички.) А 
пияната публика вика: „Дай ми 
единъ студенъ чай, дай ми ед­
но студено кафе“, — и грозенъ 
смѣхъ се носилъ между тѣзи 
инъкъ добри хорица! Каква по­
дигравка съ законитѣ на стра­
ната, съ държавната власть, 
съ Царь и министри, които ут- 
върждаватъ и давать закони- 
гѣ на страната. Но дохожда 
още по-грозното. Идва околий- 
скиятъ началникъ, представи- 
тельтъ на Царя и на М-ра на 
вжтрешнитѣ работи, поисква 
една маса и столъ, — сѣда на 
площада предъ метаморфозира- 
ната кръчма и вече не иска 
студенъ чай или студено кафе, 
като другитѣ, а извиква на кръ- 
чмаря: „ Хей кръчмарю, дай 
ми една ока вино и мезе“,—и 
почва да пие предъ цѣлата пу­
блика и насъбралитѣ се деца 
и ученици. Ка<ъвъ срамъ, ка- 
къвъ сарказъмъ, какъвъ по­
зоръ, каква профанация съ дъ­
ржавната власть и съ името на 
Царь и М-ръ, които сж утвъ-

Присъдата на Иисуса Христа
Презъ 1729 год, е намѣре­

на въ гр. Неаполь (Италия) 
една мѣдна плоча, на която е 
написана на старо-еврейски 
езикъ присждата на Иисуса 
Христа.^

Ето съдържанието на при­
съдата: „Присъда, изречена 
отъ Понтийски Пилатъ, Упра­
витель, Замѣстникъ на Долня 
Галилея, върху Иисуса отъ 
Назаретъ да претърпи нака- 
зание на кръстъ.

Въ година 17-а отъ царува­
нето на Тиверия Кесаря, на 
25 день на м. Мартъ, въ Сзе- 
тия гр. Ис-русзлимъ, когато 
Дна и Кайафа бѣха свещени­
ци и жертвсприносители Божи, 
Понтийски Пилатъ, Управи­
тель на Долня-Галилея, се- 
дящъ на председателски столъ 
оежжда Иисуса отъ Назаретъ 
да умрѣ на кръстъ между два­
ма разбойници на основание 
следнитѣ тежки и всеизвестни
свицетелствувзния на народа: 

1-0 Иисусъ е измамникъ;
2 о Той е размирникъ;
З-о Той е противникъ на 

закона;
4 о Той лъжливо нарича се­

бе си — Синъ Божи;
5-о Той лъжливо нарича се­

бе си Царь Израйлевъ;

дили законното затваряне на 
кръчмитѣ въ това село!? Азъ 
не мога да намѣря думи да 
заклеймя този позоръ, който 
е нанесенъ на държавната 
впасть отъ този окол. начал­
никъ.“
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В8ВІ) HR [ВВЩВЗ.
Пжтуваме съ единъ народенъ 

представитель въ файтонъ отъ 
Анхиало за Месемврия. Семей­
ството на моя съпжтникъ вре­
менно живѣеше въ Месемврия. 
Пжтьтъ минава покрай солни- 
цитѣ — цѣль лагеръ отъ ча- 
дърообразни купни соль и за­
вива презъ буйни лозя, нате­
жали съ хубаво и пъстровид- 
но грозде. Разговорътъ ни се 
върти около лѣтошното плодо­
родие и беридбитѣ на цареви­
цата. Отъ дума на дума разго­
ворътъ мина върху добрия мор­
ски климатъ въ Месемврия, де- 
то лѣтно време хиляди млади 
и стари намиратъ лѣкуване, би­
ло по банитѣ, било изъ мла- 
дежкитѣ колонии, пръснати по 
дълі ия брѣгъ на морето. Ко- 
лониитѣ на ученици и ученич­
ки се посрещатъ съ голѣма 
радость отъ децата и ро- 
дителитѣ.

Каква отпочивка и какво за­
якваме на тѣлото и духа да­
вать тѣзи колонии! . . .

Минаваме покрай дюнит^ 
при Месемврия. Грамадни пи' 
рамиди или планини отъ бѣль 
дребенъ пѣсъкъ, навѣянъ отъ 
морето и насипанъ на разни 
фигури по полето. Пжтьтъ оби­
каля пѣсъчнитѣ височини и 
конуси. Его ни въ лозята предъ 
сухата шийка, що води отъ су­
шата презъ залива въ града. 
Моятъ другарь и събеседникъ, 
народенъ представитель, бѣ 
твърде веселъ и приказливъ,

б-о Той влезе въ храма, по- 
следванъ отъ множество съ 
финикови вѣтки.

Понтийски Пилатъ заповѣд- 
ва на първия стотникъ Гайри- 
херъ Корнелия да закара 
Иисуса на мѣстото на наказа­
нието.

Известява се на всички ли­
ца, бедни и богати, да се па­
зятъ да не препятствуватъ да 
се изпълни наказанието.

Свидетели, подписали при­
съдата:

1-и Данаилъ Тобани, Фари­
сей; 2-и Иоханезъ Зоровавелъ 
3-и Рафаелъ Тобани, 4-и Ка­
нетъ Митеръ.

Иису’съ ще излезе изъ гра­
да презъ Стрънийската порта. 
На единия ъгълъ на табли­
цата е написано: „По една та­
блица съ подобно съдържание 
е изпратена до всѣко отъ два- 
надесеттѣ колѣна“.

Отъ това се вижда че е и­
мало 12 такива таблици, ала 
до сега е намѣрена една, коя­
то се пази въ монастиря „Чар- 
тюксъ“ до Неаполь въ ков­
чегъ отъ слонова кость.

Преведе отъ италиянски: 
Медикъ К. Ивановъ 

Шуменъ

Дълго време той бѣ се бавилъ 
въ София, та му бѣха домилѣ- 
ли домашнитѣ. Постоянно ми 
приказваше за 12 годишната 
си Венетка, ученичка въ про­
гимназията. — Девойче, каже, 
извънредно добро и послуш­
но, въ училището се учи от­
лично, не ми прави никакви 
глдвоболия, а дома то е истин­
ска работничка въ малката гра­
динка за цвѣтя и помощница 
на майка си. А какъ пѣе, какъ 
хубаво рисува, бродира ! . .

Щастливиятъ баща съ голѣ­
ма любовь и бащинска нѣж­
ность продължаваше да опис­
ва безкрайната добрина на де­
тето. си, да се възхищава отъ 
него и крои какви не планове 
за неговото образование; об­
мисляше мѣркитѣ,чрезъ които 
милото му дете да се запази 
отъ външни напасти, отъ ло­
ши примѣри, отъ лоши друга­
ри и другарки, отъ изгубване 
способностьта за трудъ.

Изведнажъ бащата спрѣ при­
казката си, като че нѣкой съ 
ножъ отрѣза думитѣ му. Нѣ- 
каква незнайна сила присуши 
извора на сладкитѣ и нѣжнитѣ 
му мисли и замрази устата му.

Ние го загледахме очудено. 
Какво стана съ тоя тъй разго- 
ворливъ и щастливъ баща?

Насреща ни се подаде све- 
шеникъ; той трѣбваше да ни 
срещне въ най-тѣсната ивица 
на пжтя за града,

— Попъ ! — извика народни­
ятъ представитель, съ неесте­
ственъ гласъ, като извънъ 
себе си.

— Отъ града иде насреща 
попъ

— Че какво отъ това ? — за- 
питахъ азъ хладнокръвно. Све­
щеникътъ си отива по работа 
и ние ще го поздравимъ.

— Това не е надобро ! — сму­
тенъ и зачервенъ продължи 

моя добъръ съпжтникъ.— Го- 
лѣма злочестина е станала въ 
дома ми ! Боя се за Векетка..

Народниятъ представитель 
искаше да говори много, но 
азъ го пресѣкохъ съ думитѣ:

— Не вѣрвай на такива ра­
боти I Чудно нѣщо I Ти си об­
разованъ човѣкъ, знаешъ при- 
чинитѣ на нѣщата и необяс­
нимо за мене е да вѣрвашъ, 
че срещата на свещеникъ е 
злощастие. Че ние срещнахме 
ходжа, срещнахме хахаминъ 
(еврейски свещеникъ), защо не 
свърза съ тѣхната среща 
нѣкоя злочестина?

Но моя спътникъ вече не 
ме слушаше. Обрусилъ глава 
на гърди, той отразяваше на 
лицето си голѣмъ страхъ.

Свещеникътъ се изравни съ 
файтона и засмѣнъ гледаше 
къмъ насъ — пътницитѣ. Азъ 
го поздравихъ, той любезно 
отговори и си замина. Той и 
не подозираше, какво става въ
душата на моя другарь въ 
файтона.

— Проклетия, — промълви 
моя съпжтникъ. Гледамъ го въ 
лицето, очитѣ му се свиха и 
устнитѣ му изгубиха розовия 
си цвѣтъ, — почернѣха. Той не 
слушаше вече какво азъ му 
говоря.

За да съкратя мжкитѣ на су- 
евѣрния човѣкъ, азъ казахъ на 
файтонджията да кара по-бър­
же право въ дома на народ­
ния представитель. И той шиб- 
на конетѣ, които като че раз­
браха нуждата и силно се за­
текоха. Файтонътъ засука презь 
една улица, обърна на югъ, 
тегли близо при пристанището 
и се насочи къмъ една двуе­
тажна хубава кжща съ синя 
багра. Файтонътъ спрѣ. Предъ 
кжщата нѣмаше никой. Азъ 
бързо скачамъ на земята. Г!о- 
диръ мене скача и съпжтника 
ми. Полита да падне, подпи- 
рамъ го. Приближава се до 
вратата и съ силенъ тласъкъ 
иска да отвори. Вратата зак­
лючена. Единъ ужасенъ, пове­
че ревъ, отколкото бащинъ 
гласъ, разцѣпи въздуха:

—Катерино, Венето! — изви­
ка той. Кжщата стои спокойна, 
окичена по прозорцитѣ съ ху­
бави пердета, които морският^ 
вѣтъръ игриво разиграва.

— Татко, обади се едно миі 
ло девойче отъ насрещната 
кжща. Тука сме, тука! И мама 
е тука; дойдохме на гости. . 
Па се спусна пъргавата Венета 
улови ржката на татко си t 
почна горещо да я целува 
Следъ девойчето се показа оті 
съседната порта съ засмѣн^ 
лице жена, срѣдна възрасть 
която очевидно 6Ѣ стопанкат, 
на моя съпжтникъ. Жената 1 
момичето се радватъ, тичат-; 
къмъ файтона да снематъ нѣ 
щата, а пжтнихътъ се втренј 
чилъ въ очитѣ имъ и иска д 
отгадае, какво зло се е случн 
ло. . . И, разбира се, бързо с 
изясни, че отъ заминаванет 
на народния представитель з 
София до завръщането му и 
се е случило нищо лошо. Bq 
нетка се радва надобро здргј 
ве, радость и веселие игра 
по невинното й чело. . . запи 
сала се навреме въ училищН
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то, поставена била въ паралел­
ка а, класната учителка била 
добра. . . другаркитѣ мили. . . 
Моятъ добъръ другарь и спут­
никъ, цѣль треперящъ, извади 
кърпичка отъ пазвата си и 
дълго бърса сълзитѣ си, кои­
то бликаха постоянно отъ очи- 
тѣ му. Той 6Ѣ жестока жертва 
на своитѣ глупави суевѣрия . .

Изъ Сп. Вѣнецъ.

ОТЗИВИ И БЕЛЕЖКИ.
По случай 500 год. отъ 

смъртьта на националната 
героиня и мученица Jeana D’ 
Нгс, която съ цената на жи­
вота си спаси отечеството си 
отъ англичанитѣ, църквата 
заедно съ френската държава
е уредила грандиозни 
ненства. Църквата я 
т. е. причислила къмъ

праз- 
минала 
свети-

итѣ. Присутствувалъ Предсе- 
дательтъ на републиката. Отъ
десната му страна билъ 
динала, презъ всичкото 
както въ Парижъ, така

Кар- 
време 
и въ

Orleans, а така и презъ време 
на богослужението.

Това въ безбожна Франция 
а ние въ православна и вѣ-
рующа България искаме от- 

отъдѣлата на Държавата 
Църквата „Fas est ab hoste do-

.1 сегі“ „позволено е да се учишъи 
отъяеприятеля си“, казваумни- 

; ятъ и практиченъ римлянинъ.
I Дошло е време, мисля, да се 
1 отърсимъ отъ своитѣ лични 

( \ предразсудъци и ние и зара- 
' ботимъ всички за заздравява- 

іГ нето на существующитѣвръз- 
: * ки между църква и държава 

д-і Това, що е държавата за ма- 
I*'  териалния животъ на човѣка 
' ;■ е Църквата за духовния му 
I j животъ. Тя—Църквата—е раз- 

Д садницата на най-вишитѣ до- 
I‘J бродетели, тъй необходими за 
I ’): правилния вървежъ и развой 

• 1 на държавата. Безъ църквата, 
■ (! държавата, колкото и добре 
Г-( да е уредена, е бездушна, за- 
I щото нѣма кой да куртивира 
; V: човѣщината въ човѣка и да 
■ Ц усъвършенствува духовната 
I Ф му мощь, безъ която ние ни- 
‘ кога не бихме се чувствували 

! чозѣци и братя помежду си. 
; I Българинътъ, просвѣтениятъ 

българинъ, трѣбва да свикне
I да обича и брани родната 
I църква като святъ институтъ, 

J който се грижи за морала, 
* нравствената чистота у наро­

да ни и за чистотата на него-
}витѣ мисли чрезъ истинитѣ на 
I вѣрата.

❖
Ик-въ.

„Пастирско дѣло помѣства
едно „изяснение“ (литерату- 
ренъ видъ), подписано отъ Св. 
Софийския Митрополитъ г. г. 
Стефанъ. Изяснението „било 

’изпратено за печатъ въ „Цър- 
ковенъ Вестникъ“. Отъ тамъ 
іще го препечататъ ежедневни- 
цитѣ. Следователно, то е пуб­
лично достояние и ние можемъ 
:Ца говоримъ върху него.

Въ това „изяснение“ Негово

Ьфополитъ намира недостойно 
да отговаря чрезъ пресата пу­
блично на статиитѣ на дѣда 
Симеона Варно—Преславски. 
Той Сам© обявява публично 
і.чрезъ пресата), че е далъ 
’іодъ судъ дѣда Симеона demo 
трѣбва.

Какво иска да каже дѣдо 
стефанъ съ своето„изяснение“? 
■ —„Дѣдо Симеонъ, каже, не 
)рави добре дето ме „ругае“ 
у б лично. Нашитѣ работи трѣб- 
іа да се уреждатъ между насъ, 
^>езъ шумъ, въ четири стѣни. 
Обществото нѣма нужда да 
[луша нашитѣ домашни раз- 
■равии и кавги. Ет^ азъ какъ 
фавяі Съ настоящето кратко 
’изяснение“ азъ обявявамъ на 
ірчитаемата публика, че ще си 
’редя разправията съ дѣда Си­
неока безъ да чуе нѣще сама- 
fa тая публика.“

Задъ подписа на Митропо­
лита Стефана другъ единъ

допълва недореченото въ са­
мото „изяснение“.

—„Неотговорни фактори“ 
(„нѣкой индивиди“) използува­
ли перото на дѣда Симеона, 
въвеждали го въ заблуждение 
подкокоросвали го да пише 
необмислено и т. н.

Не за пръвъ путь се м,учатъ

I 2) Съжалява за публично из- 
казанитѣ изрази отъ нѣкой 
членове на централния секре- 
тариятъ по адресъ на нѣкой 
делегати, —като: „нѣмаго май-
стора“. да Ви се четатъ

имкаджиитѣ“ отъ Паст, дѣ-
по да представятъ предъ об­
ществото дѣдо Симеона за пре- 
старѣлъ по години и умствени 
способности, вдетенѣлъ и поо- 
глупѣлъ. Този похватъ не е 
новъ въ партизанскитѣ споро­
ве. Когато те притиснатъ до 
стената, ти забравяшъ спора, 
и крещишъ:,, Не го слушайте 
тогова: той е такъвъ-онакъвъ, 
той не заслужава внимание. 
Яргументитѣ му може да ' изг- 
леждатъ добри, но вие не ги 
чувайте,-авторътъ имъ не стру­
ва“ . ,.

По търговетѣ, или по пана- 
иритѣ и пазарищата, когато 
сключватъ нѣкоя едра сдѣлка, 
и пазарьтъ е въ разгара си, 
внезапно се явява единъ кон­
курентъ,който знае, че въ сто­
ката има нѣщо гниличко. Про- 
давачътъ се крепи докато се 
увѣри, че тоя човѣкъ знае дос­
татъчно. Веднага следъ това 
той дръпва на страна отъ пу­
бликата този опастния:

— Ела да се почерпимъ, ела 
да размѣнимъ две думици на 
саме, да си поприказваме „брат­
ски"; може ли такива работи 
да се изнасятъ предъ голѣма 
публика? Бива ли да се чер­
нимъ ние7

Я на широката публика се 
обявява съ „изяснение“:

— „Тоя, дето ме обвинява­
ше, че съмъ продавалъ „гни- 
лочъ“, ще си получи заслу­
женото.

Вие будете спокойни, нищо 
нѣма“.—

За панаира ги бива, но въ 
нашитѣ „кругове“ не струватъ! 
Нали се хвалимъ съ демокра- 
тизъмъ. Дайте на обществото 
да прецени поведението ви! Яко 
намирате, че то не заслужава 
това, защо му обявявате, че 
ще сввдите\ И за кое судите? 
Не ли за публичното оскърб­
ление, за оронване престижъ 
предъ това сущото общество, 
което не зачитате за судия, та 
дирите правда въ свой судъ?

* * * Ел.
Недоволството отъ поведе­

нието на централния секрета 
риятъ на свещеническитѣ брат­
ства въ България расте. Прот. 
Тулешковъ чрезъ П. Дѣло по­
лага всички усилия да създа­
де впечатление, че недовол­
ници отъ него и „неговитѣ“ 
има, но това су само угодли- 
ви на своя владика свещ-ци 
отъ Варненската епархия. Съ 
официално писмо № 15 отъ 12 
того Настоят, на Берковското 
окол. свещ-ко братство ни из­
праща за публикація преписъ 
отъ протоколното решение на 
окол. свещ, събрание следъ 
конгреса. Като не ни е възмож­
но да дадемъ мѣсто на този 
протоколъ изцѣло,правимъ из­
вадка отъ по вашнитѣ решения:

Ill Благогов. свещеникъ Ди­
митръ Новковъ, делегатъ на 
XIV свещенически конгресъ, 
прочете своя отчетъ за дейно- 
стьта на сущия, като обрису­
ва дефектитѣ на централната 
управа въ свещеническия съ- 
юзъ и какъ су се защищава­
ли и първенствували нѣкой 
отъ членоветѣ на С/Ущата. 
Свещ-то братство, като изслу­
ша доклада на делегата и, ка­
то взе предъ видъ всички обя­
снения по хода на конгреса и 
държането на делегата тамъ 
реши'.

1) Одобрява държането на 
делегата и одобрява причисля­
ването му къмъ оная група 
делегати, която е искала пе- 
стеливость и промѣна въ със­
тава на управ. тѣло на Съюза

Караларско Частно Турско Първоначално Училище

Св. Басилиевитѣ молитви“. . , 
. . „ще отступимъ и преда- 
демъ управлението на Съюза, 
на когото ние искаме“, и тѣмъ 
подобни.

3) Апелира за пестене на 
съюзната пара и намаление на 
щатнитѣ разходи, като се въз­
мущава отъ увеличенията, 
които су направени.

4) Настоява в. „П. Дѣло“ да 
буде неутраленъ къмъ какви- 
то и да било изкуствено съз­
дадени и представени течения 
въ лицето на „Имка“, „Богъ и 
България“ и др.

5) Поздравява всички борци 
делегати отъ пегьтѣ епархии, 

които су искали смѣна въ уп­
равителното тѣло и пестели- 
вость на съюзнитѣ срѣдства.

Ето какви смѣли решения
су взели 
Берковско

свещеницитѣ отъ
и Фердинандско. 

Ние ги поздравяваме. Скоро
свещенството ще се осво­
боди отъ нахалството и без­
срамието на въртелешковщи- 
ната въ неговия съюзъ.

Ще ^напомним!? само на „Бер- 
ковци“, че по отношение на 
Имка ние свещеницитѣ, както 
е угодно и желателно за прот. 
Ханджиевъ и Тулешковъ, не- 
можемъ да ©станемъ неутрал­
ни. Св. Синодъ е осудилъ 
Имка и съ окружно писмо при- 
канилъ свещенството да се бо­
ри съ нея. Грѣшка е, както 
изтъкна въ статиитѣ си Вар­
но Пресл. Митрополитъ Си­
меонъ, да взема свещ, конгресъ 
решение щото свещ-тѣ да сто­
ятъ неутрални. Друга е рабо­
тата съ Богъ и България. Но 
Богъ и България существува 
само въ фантазията на Пр. Ту- 
лешкова и др. Ние не можемъ 
да стоимъ неутрални срещу 
парата и въздуха, . . . срещу 
нищото. Ние можемъ да запо- 
вѣдаме само на Пр. Тулешко- 
ва да разлюби лъжата. Но ще 
ни послуша ли?.

ХРОНИКА,
б^іинзлата недѣля стана 

тържественото освещаване на 
новопостроения Общински домъ 
въ Шуменъ, о така сущо и но­
вия водопроводъ. За този слу­
чай бѣше поканенъ Н. Впр. 
Митрополитъ Симеонъ отъ Ва­
рна. Той дойде. Сутриньта слу­
жи Св. литургия въ църквата 
Св. Възнесение. Службата и про- 
повѣдьта, която той накрай ка-
за, направи впечатление на 
всички богомолци. Дѣдо Симе­
онъ е още много бодъръ. Той 
произнесе проповѣдь за соци­
алното неравенство — защо ед­
ни су бедни, а други богати 
— въ която се прояви дълбо­
чината на неговата здрава и 
непокутната мисъль и най-важ- 
но, той произнесе тази про­
повѣдь съ такова вдъхновение, 
съ такава сила, щото много и 
много 30 годишни свещеници 
и други обществени дейци мо- 
гатъ само да му завидятъ. Пи­
шемъ тия редове, за да ста­
немъ тълкуватели на радост- 
нитѣ чувства у християнитѣ, 
които го слушаха и като че не 
имъ се вѣрваше, че дѣдо Си­
меонъ говори.

Въ 1О’|2 часа се извърши во- 
досветъ въ новия общински домъ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 818
На 2 Декемврий 1929 год. 

по изпълн. дѣло №

ОБЯВЛЕНИЕ No 2
с. Караларъ 20 XI 1921 год.

Обявява се на интересующитѣ се, че на И-иядень 
публикуването на настоящето ще ще произведе търгЪ° 
явна конкуренция за отдаване на наематель училишн! 
ниви за срокъ отъ шесть стопански години.

Първоначалната оценка е 100 лв. на декаръ за ] г 
Залога за правоучастие е 5% върху първоначалната оцец

Закона за бюджета и отчетностьта е задлъжителен- 
всички конкуренти.

Разноскитѣ по търга су за смѣтка на наемателитѣ
Тържнитѣ книжа су на разположение на интерей. 

щитѣ се въ училищната канцелария.

Отъ Настоятелството. ;

Н. Пр. поздрави шуменци съ 
осуществената инициатива — 
да иматъ грамадно и много 
красиво общинско здание, ка- 
квото нѣма нито въ единъ 
градъ изъ България. Той поже­
ла отъ това мѣсто да лъха 
миръ и правда, съ която да жи- 
вѣятъ въ будеще шуменскитѣ 
граждани. Говори следъ него 
Кмета г. Кирковъ, който изрази 
радостьта на общинския съ- 
ветъ и шуменскитѣ граждани, 
че най-после тѣхния общински 
домъ е завършенъ. Зданието 
струва 8 милиона лева.

Даде се обѣдъ, на който бѣ- 
ха поканени представителитѣ 
на всички държавни и частни 
учреждения въ града,училища, 
банки съсловия, културно про- 
св. организации, наши и чужди 
и пр. Пръвъ поздрави общ. съ- 
ветъ Н. В. пр. Митрополитъ Си 
меонъ, а следъ него се заредиха 
десетина отъ гоститѣ. Всички се 
радваха дето Шуменъ е проя­
вилъ едно такова единодушие 
по отношение нуждата отъ об 
щинския домъ и градски водо­
проводъ. Изтъкнаха се и ре­
дица други придобивки като 
електрификацията на града и 
др. начинания, които искатъ 
общи усилия. Шуменъ върви 
добре.

На нѣколко пути оратори 
подчертаха своята почить и о- 
бичь къмъ Митрополита Симе­
она. Думитѣ имъ биваха среща­
ни съ общо ставане на крака и 
рукоплѣскания. Всички поже-
лаха да живѣе още много 
години, за да види ссущест- 
вени редицата, общински мѣ- 
роприятия на града Шуменъ, 
който той, както самъ изтъкна, 
обича отъ младини.

ВЪ Образцовата про­
гимназия при Шуменския учи­
телски институтъ има вакан­
тно учителско мѣсто по II а 
група предмети.

Желающитѣ да кандидатст- 
вуватъ да подадатъ заявление 
съ необходимитѣ документи 
до^ Директора на института 
най-късно до края на този 
месецъ.

Отъ Дирекцията.
Из 10 того въ Преславъ 

по инициатива на младиятъ 
свещ. Хр. Ивановъ и кмета г. 
Ив. Бояджиевъ се основало 
Християнско православно брат­
ство „Сз. Вел. М. Димитрий“. 
Избрано било настоятелство, 
което да руководи братстве- 
нитѣ дѣла, въ съставъ: Пред- 
седатель Свещ. Хр. РІвановъ, Под- 
предс. гів, Шкодровъ, касиеръ 
Г. Филевъ, Секретаръ Г. Геровъ 
учитель. Контр, комисия: Ив. 
Бояджиевъ, Геро Ангеловъ и На- 
чо Пенчевъ.

Пожелаваме успѣхъ на мла­
дия свещеникъ и новооснова­
ното братство!

и писатели: Багряна, Дора 
бе, Калина-Малина, Ран-: 
силенъ, Стубелъ, К. Коне? 
тиновъ и др. Я вестна 
Врабче е единственото у Ні 
хумористично и весело чет 
за малки деца. Ябонамента 
списанието и вестничето 
лева.

Адресъ: Книгоиздатели 
„ХЕМУСЪ“—София

Вестникъ „Народно Здрг 
година II, брой 1 съ 
полезно съдържание.

Іівешвш Гждия - изпиий
ОБЯ ВЛЕНИЕ № Ц 

На 30 Ноемврий 1929 год,1/ 
изпълн. д. № 146(928 год,.а 
продамъ въ гр. Преславъ п 
публиченъ търгъ разни с 
жима имоти, оценени 5000 к 
принадлежащи на длъжні 
Георги Василевъ отъ с. Qbi 
дово за въ полза на Никса 
Джанксвъ отъ гр. Шуменъ 
гр. Преславъ 12|ХІ 1929 гсік 

Суд.-Изпълнитель: П. Цен:32 
>г

О Б Я В Л Е Н И Е № Р! 
па

На 29 Ноемврий 1929 годф 
изпълн. д. № 425(929 год.р 
продамъ въ гр. Преславъ іе. 
публиченъ, търгъ разни й.эм 
ми имоти оценени 4800 ьз. 
принадлежащи на длъжійш 
Стати Евангеловъ отъ с. |іб; 
ренчево, за въ полза на ftpe 
кси Василевъ отъ гр. Преслгіе 
гр. Преславъ 12(ХІ 9929 гс.^ 

Суд.-Изпълнитель: П. ЦежГ"

ОБЯВЛЕНИЕ № 192хс 
п 

На 30 Ноемврий 1929 год. др 
изпълн. д. № 192|928 год.Гсп 
продамъ въ гр. Преславъ й- 
публиченъ търгъ разни дви/ал 
ми имоти оценени 3000 лв. п;Пр 
надлежащи на длъжника Дез 
митъръ Стояновъ отъ с, Bt ц 
бица, за въ полза на Нндрки 
Ивановъ отъ с. Макакъ. Ед 
гр. Преславъ 11 (XI 1929 го^

Суд.-изпълнитель: П. Цено=аз- 
I з

ОБЯВЛЕНИЕ № 65 гѣ
ЈЖ

Ha 30 Ноемврий 1929 год.фс 
изпълн. д. № 65(927 год. Фк 
продамъ въ гр. Преславъ чте 
публиченъ търгъ разни М^ни 
ми имоти, оценени 1800 лв. nf-на 
надлежащи на длъжника Низ 
колай Стефановъ отъ гр. Rctj 
славъ, за въ полза на Илияііѣі 
невъ отъ гр. Преславъ. Юц 
гр. Преславъ 12|ХІ 1929 го^ 

Суд.-Изпълнитепь: П. Цено^ь г 
I в-

ОБЯВЛЕНИЕ № 608 
ікаі

На 30 Ноемврий 1929гоД. во, 
изпълн. д. № б08|928 год. ^ие 
продамъ въ гр. Преславъ енг 
публиченъ търгъ разни дви$ 
ми имоти, оценени 5000 лв. пра в 
надлежащи на длъжника Г^зд/. 
чо Т. Узуновъ отъ с. Върб^е 
за въ полза на Къна Васиг Пј

КНИЖНИНА.
ГЭОЧучи се въ редакцията 

„Детска Радость1* книжка 2 
съ безплатната притурка вест- 
ниче Врабче. И тази книжка 
на іОва хубаво детско списа­
ние е окрасена съ цвѣтни ко­
рици и изпъстрена вутре съ 
много хубави илюстрации. И 
въ тази книжка личатъ име­
ната на нашитѣ първи поети

818(927 г.
Преславъ 

на публиченъ търгъ за втори
ще продамъ въ гр.

путь разни движими имоти оце­
нени за 1300 лв., принадлежа­
щи на длъжника Али Юсеи- 
новъ отъ с. Тушовица, за. въ 
полза на Радко Драгановъ отъ 
гр. Е.-Джумая.

гр. Преславъ 20|Х1 1929 год. 
Суд.-Изпълнитель: П. Ценовъ

ва отъ с. Върбица. час
,се 

гр. Преславъ 12|Х1 1929 го-брд 

Суд.-изпълнитель: П. Цено£
Шуменъ, Печатница „Спасъ Поповъ“ — 49. — 1929.


